
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 87 del 17-12-2020 N° 1494 del 17-12-2020

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE, APPROVAZIONE ATTI E
IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 192 D.LGS 267/2000
ED ART.32 COMMA 2 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI,
PER LAFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI RACCOLTA,
TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E
ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI
COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI
CORIGLIANO-ROSSANO AREA DI ROSSANO PER LANNO 2021" -

CIG:8565648457

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di dicembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE, APPROVAZIONE ATTI E IMPEGNO DI SPESA AI SENSI

DELL’ART. 192 D.LGS 267/2000 ED ART.32 COMMA 2 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, PER

L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E

ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI

CORIGLIANO-ROSSANO AREA DI ROSSANO PER L’ANNO 2021” - Procedura aperta.

Premesso che:

i processi di integrazione, posti in essere all'indomani della fusione amministrativa che ha dato vita alla-



costituzione del Comune di Corigliano-Rossano per effetto della L.R. n. 2/2018, hanno talvolta trovato ostacoli

burocratici che ne hanno condizionato la tempistica di attuazione a fronte dei diversi regimi vigenti nei due comuni

estinti ed alla conseguente necessità di un processo di graduale omogeneizzazione nell'assetto funzionale del nuovo

Ente;

nel rispetto delle logiche fusionali vi è la volontà di omogeneizzare il servizio di che trattasi per la nuova città di-

Corigliano-Rossano;

attualmente i servizi di gestione per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati,-

rifiuti differenziati e servizi complementari dei due comuni estinti hanno scadenze contrattuali differenti con la

previsione di un allineamento nella gestione dei servizi su tutto il territorio comunale della nuova città entro il

01/01/2022;

il 30/04/2019 è scaduto il contratto di REP n. 680 del 19/03/2014 relativo al servizio di raccolta, trasporto e-

smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti differenziati e servizi complementari sul territorio dell’ex

comune di Rossano (ora Corigliano-Rossano, L.R. 2/2018)  ;

con successive Determine Dirigenziali n° 45 del 30-04-2019; 149 del 18-10-2019; 22 del 20-01-2020 e 152 del-

30-04-2020 la ditta Ecoross ha svolto il servizio di igiene urbana sul territorio di Rossano in regime di proroga agli

stessi prezzi patti e condizioni del contratto originario, nelle more di espletamento di una nuova gara finalizzato ad

individuare altro contraente;

nel rispetto della volontà di omogeneizzare il servizio di che trattasi lungo tutto il territorio cittadino, si rende-

necessario avviare una gara pubblica mediante “procedura aperta” e con il criterio dell’offerta economicamente

vantaggiosa ai sensi dell’ art. 60 del D.l.vo n.50/2016 (s.m.i.);

Atteso che, i servizi di igiene urbana, non possono subire interruzioni e devono, pertanto, essere assicurati senza soluzione

di continuità.

Considerato che:

a tale scopo, il Settore Ambiente del già Comune estinto di Rossano con Determina n° 1461 del 14/11/2013 aveva-

approvato il Capitolato Speciale di Appalto ed atti ad esso allegati;

non è variato il sistema di servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti-

differenziati e servizi complementari sul territorio del ex Comune di Rossano;

è stato aggiornato alla normativa vigente il Capitolato Speciale di Appalto comprensivo di Allegati; al fine di-

procedere all’affidamento del servizio in esame ad idonee ditte di riconosciute capacità sia sotto il profilo dei

requisiti operativi ed organizzativi che delle attrezzature;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del codice degli appalti

pubblici;

Visto che, per l’acquisizione della fornitura in oggetto, sono stati redatti dall’ufficio competente e vistati dal RUP gli

elaborati tecnico-amministrativi, così composti:

Capitolato Speciale di Appalto;a)

Allegati;b)

Tabelle;c)

DUVRI;d)



Schema contratto;e)

Quadro Economico Riepilogativof)

Atteso che per i servizi in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico

in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Dato atto:

che questa Amministrazione intende affidare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza-

(SUA-CS), lo svolgimento della procedura di gara in ossequio a quanto stabilito nella convenzione sottoscritta in

data 19 giugno 2018 tra questo Comune e la SUA.CS ed approvata con Deliberazione del Commissario Prefettizio

n. 4 del 23 maggio 2018,

che le spese da corrispondere alla SUA.CS per l’espletamento della gara  di che trattasi ammontano ad € 18.906,36-

(1/4 dell’incentivo di cui all’art. 113 c. 5 del D.Lgs. 50/2016) e che le stesse sono previste nel quadro economico

dell’appalto;

Ritenuto necessario prenotare la somma relativa alla spesa per l’espletamento delle fasi della gara di che trattasi per

l’importo complessivo ad € 18.906,36;

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , il quale dispone

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubblichec)

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che

il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 3.781.271,31 oltre IVA;

che è stato redatto dal Settore Ambiente in relazione all’appalto il documento unico di valutazione dei rischi

interferenziali (DUVRI);

che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato il rispetto della

programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;

i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano i prezzi di riferimento di cui

all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così come dettagliati e pubblicati

annualmente dall’ANAC);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto

della fornitura è l’Arch. Roberto Gallo, in forza al Settore 13 Ambiente e Energia considerando che lo stesso ha adeguata

qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di affidare il SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E

SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI



COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROSSANO PER L’ANNO 2021;

Preso atto che:

il quadro economico riepilogativo dell’appalto è di seguito schematizzato:1.

 Parziali  Totali 

1 Servizio:

a)Importo servizio a base d'asta 3.751.261,22€      

b)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 30.010,09€           

3.781.271,31€    

2 I.V.A.:

a)I.V.A. 10% sul servizio 378.127,13€         

TOTALE I.V.A. 378.127,13€       

3 INCENTIVO 2%: 75.625,43€         

a) 18.906,36€         

b)

c)

75.625,43€         

OGGETTO 
SERVIZI:

“SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA, TRASPORTO E 
CONFERIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI, ASSIMILATI E 
RACCOLTA DIFFERENZIATA, E SERVIZI COMPLEMENTARI PER 
L’AREA DI ROSSANO”.

Importi
Descrizione

4.235.023,86€    

Incentivoperlefunzionitecnichesvoltedaidipendenti
pubbliciperleattivitàdiprogrammazionedellaspesaper
investimenti,perla verifica preventiva deiprogettidi
predisposizioneedicontrollodelleproceduredibandoedi
esecuzionedeicontrattipubblici,diresponsabileunicodel
procedimento,didirezionedeilavori,ecc.(art.113comma3
delD.lgs.n.50/2016)=80% del2,00% dell'importodei
Servizi a base d'appalto

- QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO-

Incentivoperlefunzionitecnicheperl'acquistodaparte
dell'entedibeni,strumentazionietecnologiefunzionalia
progettidiinnovazione,ecc.(art.113comma4delD.lgs.n.
50/2016)=20% del2,00% dell'importodeiServiziabase
d'appalto

T�L�����....��.. T�L�����....��..

75.625,43€         

3.781.271,31€    

378.127,13€       

TOTALE 
T�L�����....��..

Incentivo perle funzione svolte dalla Stazione Unica
Appaltante 25%

45.375,26€         

11.343,81€         

TOTALE INCENTIVO

ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere2.

ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: verrebbe violato quanto prescritto dall’art.

35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento);

Visti e richiamati:

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 8565648457;

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 4.235.023,86 comprensiva degli oneri fiscali, imputandola al capitolo

di spesa 102644 per la somma di euro 4.004.165,28 ed euro 230.858,58 sul Capitolo di spesa 114131 del Bilancio di

previsione 2020-2022 esercizio 2021, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di

affidamento;

Preso atto che l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del

19 maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad assicurare supporto economico ai cittadini, alle amministrazioni e alle

imprese che affrontano problemi di liquidità finanziaria in questo particolare contesto di emergenza sanitaria, ha disposto -

in coerenza con la richiesta deliberata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 289 del 1 aprile u.s. - l’esonero

temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della



legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del citato

decreto legge. In particolare, dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 sono esonerati dal versamento del contributo:

a. le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

b. gli operatori economici, di cui all’art. 3, comma 1, lettera p), del d.lgs. 50/2016s.m.i. che intendano partecipare

a procedure di scelta del contraente attivate dai soggetti di cui alla lettera sub a).

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

di stabilire che per l’affidamento del “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI2.

SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL

TERRITORIO DEL COMUNE DI ROSSANO PER L’ANNO 2021” si procederà mediante procedura aperta ai

sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i., assumendo quale criterio di

selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

di approvare:3.

Capitolato Speciale di Appalto;1.

Allegati;2.

Tabelle;3.

DUVRI;4.

Schema contratto;5.

Quadro Economico Riepilogativo6.

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Roberto Gallo in forza al Settore 13 Ambiente e4.

Energia;

di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a trentamilazerodieci/09 euro (30.010,09 euro);5.

Di prenotare, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro € 4.004.165,28 (di cui euro 3.640.150,25 per6.

l’importo contrattuale netto ed euro 364.015,03 per l’importo dell’iva) sul cap. 102644; per l’importo complessivo

di euro € 230.858.59 (di cui euro 216.746,49 per l’importo contrattuale netto ed euro 14.112,10 per importo



dell’iva) sul cap. 114131 del Bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 2021;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 108 agosto 2000, n. 267, gli7.

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è il SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO Ea.

SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI

COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROSSANO PER L’ANNO 2021;

l’oggetto del contratto è l’acquisizione PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA,b.

TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI

DIFFERENZIATI E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROSSANO

PER L’ANNO 2021;

il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;c.

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio8.

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 4.235.023,86;

Esercizio di esigibilità Importo
esigibile

Anno 2021 Euro 4.235.023,86
TOTALE Euro 4.235.023,86

Di prenotare procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011 la9.

somma complessiva di euro 4.235.023,86 in base alla seguente tabella:

Soggetto creditore
Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Capitolo
spesa

Importo
imputato

Ditta Aggiudicatrice 2020 2021 102644 3.640.150,25
Agenzia delle Entrate 2020 2021 102644 364.015,03
Ditta Aggiudicatrice 2020 2021 114131 141.121,06
Agenzia delle Entrate 2020 2021 114131 14.112,10
Somme a disposizione S.A. 2020 2021 114131 75.625,43
TOTALE 4.235.023,86

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010,10.

n° 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il codice identificativo di gara (CIG):

8565648457

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione11.

trasparente ai sensi dell’art. 22, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 97/2016 e dell’art. 29 del d.lgs 50/2016.

di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi:12.

Al Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario per la conferma della copertura finanziaria e-

l’apposizione del visto contabile;

Al Dirigente/Responsabile del Servizio Gare e Contratti per la per la preparazione e relativa approvazione-

del Bando e del Disciplinare di gara necessari alla realizzazione della procedura aperta;

Al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto secondo le modalità e i tempi previsti-



dalla legge;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED
ENERGIA

 Roberto GALLO  Giuseppe Graziani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


